ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số: 1311/UBND-TCKH
V/v thực hiện chi trả tiền lương

theo mức lương cơ sở 2.340.000

đồng từ ngày 01/7/2024 và tổng

hợp nhu cầu bổ sung kinh phí năm

2024 chi trả tiền lương theo mức

lương cơ sở 2.340.000 đồng/tháng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Phong Thổ, ngày 22 tháng 7 năm 2024

 Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể

thuộc huyện;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, Thị trấn;

 - Các trường học trực thuộc huyện.

 Căn cứ Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy

định mức lương cơ sở về chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức

và lực lượng vũ trang.

 Thực hiện Công văn số 2687/UBND-KTN ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc thực hiện chi trả tiền lương theo mức lương cơ sở 2.340.000

đồng/tháng từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

 Để kịp thời chi trả lương cho cán bộ, công chức, viên chức theo mức lương

cơ sở 2.340.000 đồng/tháng từ ngày 01 tháng 7 năm 2024. UBND huyện chỉ đạo

một số nội dung như sau:

 1. Thời gian thực hiện:

 Tất cả các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thụ hưởng ngân sách

địa phương được chi trả lương theo mức lương cơ sở là 2.340.000 đồng/tháng kể

từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 cho các đối tượng quy định tại Điều 2, Nghị định

số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ.

 2. Nguồn kinh phí:

 - Nguồn kinh phí tiết kiệm 10% chi thường xuyên (không kể các khoản chi

lương, phụ cấp theo lương các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con

người theo chế độ) theo dự toán được cấp có thẩm quyền giao năm 2024.

 - Sử dụng tối thiểu 40% số thu được để lại theo chế độ năm 2024 sau khi trừ

các chi phí liên quan trực tiếp đến hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí.

 - Nguồn kinh phí để cải cách tiền lương năm 2023 còn dư chưa sử dụng đã

được chuyển nguồn sang năm 2024 (nếu có).

 - Sử dụng 70% tăng thu ngân sách địa phương thực hiện năm 2023 và 50% tăng

thu ngân sách địa phương dự toán năm 2024 so với dự toán năm 2023 (nếu có).

 3. Tổ chức thực hiện:

   2

 (1). Đối với các đơn vị thụ hưởng NSNN thuộc huyện quản lý: Khi rút dự

toán thực hiện lập danh sách bảng lương (Có chi tiết rõ phần chênh lệch tăng

thêm từ 1.800.000 đồng/tháng lên 2.340.000.000 đồng/tháng) của các đối tượng

quy định tại Điều 2, Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ

có mặt thời điểm 01/7/2024 gửi kho bạc Nhà nước huyện Phong Thổ.

 (2) Kho bạc Nhà nước huyện Phong Thổ thực hiện kiểm soát thanh toán kinh

phí để các đơn vị dự toán khối huyện, các trường học trực thuộc UBND huyện và

UBND các xã, thị trấn chi trả lương và các chính sách theo mức lương cơ sở

2.340.000 đồng.

 (3) Các đơn vị dự toán, các trường học trực thuộc huyện và UBND các xã,

thị trấn có trách nhiệm tổng hợp báo cáo bằng văn bản và lập tờ trình nhu cầu bổ

sung kinh phí về  UBND huyện qua phòng Tài chính - Kế hoạch trước ngày

31/7/2024 (đồng thời gửi file điện tử theo địa chỉ

gmail:ptckhphongtho109@gmail.com). Để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài

chính bổ sung kinh phí theo đúng thời gian quy định.

 (4) Ủy ban nhân dân huyện sẽ giao bổ sung dự toán phần chênh lệch tiền

lương tăng thêm để chi trả lương và các chính sách theo mức lương cơ sở từ

1.800.000 đồng lên 2.340.000 đồng (nếu còn thiếu) cho các đơn vị dự toán khối

huyện, các trường học trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn sau khi

có kết quả thẩm định nhu cầu tiền lương năm 2024.

 (5) Kinh phí thực hiện cải cách tiền lương của viên chức, người lao động trong

các đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 1, nhóm 2 do đơn vị tự đảm bảo theo quy định

tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự

chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay

thế Nghị định số 60/2021/NĐ-CP (nếu có).

 (Có biểu mẫu chi tiết kèm theo).

 Căn cứ nội dung trên, UBND huyện yêu cầu các đơn vị dự toán, các trường

học thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Kho bạc Nhà nước huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2024-07-23T11:38:59+0700

		2024-07-23T15:36:30+0700